
Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 МЕЛЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(печатное средство массовой информации муниципального образования Илькинское сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской области)

Выпуск № 15 11 октября 2023 года
                                             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ИЛЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МЕЛЕНКОВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.09.2023г.                                                                                               № 88                 

с. Илькино

Об утверждении регламента реализации администрацией
 муниципального образования Илькинское сельское поселение
Меленковского муниципального района Владимирской области
полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

       В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 N 172н «Об
утверждении  общих  требований  к  регламенту  реализации  полномочий
администратора  доходов  бюджета  по  взысканию  дебиторской  задолженности  по
платежам  в  бюджет,  пеням  и  штрафам  по  ним»,   руководствуясь  Уставом
муниципального  образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского
муниципального  района Владимирской области, постановляет:

1.  Утвердить  регламент  реализации  администрацией  муниципального
образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального
района  Владимирской  области  полномочий  администратора  доходов  бюджета  по
взысканию  задолженности  по  платежам  в  бюджет,  пеням  и  штрафам  по  ним
согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на и.о.

заместителя  главы  администрации  муниципального  образования  Илькинское
сельское  поселение  Меленковского  муниципального  района  Владимирской
области Чаднова Андрея Анатольевича.

          И.о Главы администрации муниципального образования
Илькинское сельское поселение Меленковского 
муниципального района Владимирской области                          А.А Чаднов

Приложение
к постановлению главы

администрации
муниципального

образования
Илькинское сельское

поселение
Меленковского

муниципального
района Владимирской

области
№ 88 от 20.09.2023 г.

Регламент
реализации администрацией муниципального образования Илькинское

сельское поселение Меленковского муниципального района Владимирской
области  полномочий администратора доходов бюджета по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по
ним.

1



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

1.1.Настоящий  Регламент  разработан  в  целях  реализации  комплекса  мер,
направленных  на  улучшение  качества  администрирования  доходов  местного
бюджета,  сокращение  просроченной  дебиторской  задолженности  и  принятия
своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за поступлением
неналоговых  доходов,  администрируемых  администрацией  муниципального
образования Илькинское сельское поселение Меленковского муниципального района
Владимирской области.

Регламент  устанавливает  перечень  мероприятий  по  реализации
полномочий,  направленных  на  взыскание  дебиторской  задолженности  по
доходам по видам платежей.

Понятия и определения, используемые в настоящем Регламенте, понимаются в
значении,  используемом  законодательством  Российской  Федерации,  если  иное
прямо не оговорено в настоящем Регламенте.

1.2.  Основными  направлениями  в  работе  с  задолженностью  по  доходам  в
администрации являются:

-  вопросы  работы  с  дебиторской  задолженностью  по  доходам,
образовавшимся вследствие реализации полномочий в соответствие с Федеральным
законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  -
Федеральный закон №44-ФЗ);

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и
муниципальной собственности;

 - по доходам от штрафных санкций за нарушение правил благоустройства
территории;

- по доходам от найма жилого помещения.
2.  Мероприятия  по  недопущению  образования  дебиторской

задолженности  по  доходам,  выявлению  факторов,  влияющих  на  образование
просроченной дебиторской задолженности по доходам.

2.1.  Администрация  поселения,  выполняющая  полномочия  главного
администратора доходов по платежам в бюджет поселения,  пеням и штрафам по
ним,  а  также  отдел  (отделы)  либо  работник  (работники)  администрации
муниципального района «Меленковский район» (далее — администрация района),
согласно  своей  специализации  совместно  осуществляют  мероприятия  по
недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам,
выявлению  факторов,  влияющих  на  образование  просроченной  дебиторской
задолженности по доходам.

 Обеспечение  в  порядке  и  сроки,  предусмотренные  действующим
законодательством и (или) договором (контрактом, соглашением), и в случае если
также  сроки  не  установлены  —  ежеквартально,  контроля  за  правильностью
исчисления,  полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет,
пеням и штрафам по ним, в том числе:

-  за  фактическим  зачислением  платежей  в  бюджет  в  размерах  и  сроки,
установленные  законодательством  Российской  Федерации,  договором
(контрактом, соглашением);

-  за  погашением  начислений  соответствующих  платежей,  являющихся
источниками формирования доходов в государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3.
Федерального закона от 27.07.2010 г.  №210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг (далее ГИС ГМП);

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки
или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по
доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в
районный  и  городской  бюджеты,  а  также  за  начислением  процентов  за
предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты
платежей  в  районный  и  городской  бюджеты  в  порядке  и  случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
-  за  своевременным  составлением  первичных  документов,

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих
операции по ее увеличению (уменьшению), а также их отражением в бюджетном
учете.

2.2. Ежеквартальное проведение инвентаризации расчетов с должниками,
включая сверку данных по доходам на основании информации о непогашенных
начислениях,  содержащихся  в  ГИС  ГМП,  в  том  числе  оценки  ожидаемых
результатов  работы  по  взысканию  дебиторской  задолженности  по  доходам,
признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной.

2.3.  В  части  дебиторской  задолженности  по  доходам,  образовавшимся
вследствие  реализации  полномочий  администрации  и  казенных  учреждений  в
соответствии  с  Федеральным законом №44-ФЗ,  ежеквартально  обеспечивается
проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том
числе  при  проведении  мероприятий  по  инвентаризации  дебиторской
задолженности по доходам, в частности, на предмет:

2



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

-  наличие  сведений  о  взыскании  с  должника  денежных  средств  в  рамках
исполнительного производства;

-  наличие  сведений  о  возбуждении  в  отношении  должника  дела  о
банкротстве.

2.4.  Своевременно  принимается  решение  о  признании  безнадежной  к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании.
         3.  Мероприятия  по  урегулированию  дебиторской  задолженности  по
доходам в досудебном порядке.

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам
в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в
бюджет  (пеней,  штрафов)  до  начала  работы  по  их  принудительному  взысканию,
включает в себя:

-  направление  требования  должнику  о  погашении  образовавшейся
задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок
его исполнения и не содержит условие, позволяющее определить этот срок, а равно в
случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

-  направление  претензии  должнику  о  погашении  образовавшейся
задолженности в досудебном порядке в установленный законом срок или договором
(контрактом,  соглашением),  срок  досудебного  урегулирования  в  случае,  когда
претензионный  порядок  урегулирования  спора  предусмотрен  процессуальным
законодательством Российской Федерации, договором (контрактом, соглашением);

-   рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора  (контракта,
соглашения),  предоставление  отсрочки  (рассрочки)  платежа,  реструктуризации
дебиторской  задолженности  по  доходам  в  порядке  и  случаях,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации:

-  направление  в  случае  возникновения  процедуры  банкротства  должника,
требований  по  денежным  обязательствам  в  порядке,  в  сроки  и  в  случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о банкротстве.

3.2.  Администрация  поселения,  а  также  отдел  (отделы)  либо  работник
(работники) администрации района, согласно своей специализации  при выявлении в
ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет нарушений контрагентом
условий  договора  (муниципального  контракта,  соглашения)  в  части,  касающейся
уплаты  денежных  средств,  в  срок  не  позднее  30  календарных  дней  с  момента
образования просроченной дебиторской задолженности:

- производит расчет задолженности с последующим направлением должнику
требования  (претензии)  о  погашении  задолженности  в  15-дневный  срок  с

приложением расчета задолженности по пеням и штрафам.
3.3.  Требование  (претензия)  об  имеющейся  просроченной  дебиторской

задолженности  и  пени  направляются  в  адрес  должника  по  почте  заказным
письмом  или  в  ином  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации или договором (контрактом, соглашением).

В требовании (претензии) указываются:
1) наименование должника;
2)  наименование и реквизиты документа,  являющегося основанием для

начисления суммы, подлежащей уплате должником;
3) период образования просрочки внесения платы;
4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;
5) сумма штрафных санкций (при их наличии);
6)  предложение  оплатить  просроченную дебиторскую задолженность  в

добровольном порядке в срок, установленный требованием (претензией);
7)  реквизиты  для  перечисления  просроченной  дебиторской

задолженности;
8)  информация  об  ответственном  исполнителе,  подготовившем

требование (претензию) об уплате просроченной дебиторской задолженности и
расчет  платы  по  ней  (фамилия,  имя,  отчество,  должность,  контактный  номер
телефона для связи).

Требование (претензия) подписывается главой администрации.
3.4.  Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по

доходам  составляет  30  календарных  дней  со  дня  направления  должнику
претензии  (требования),  если  иное  не  установлено  договором  (контрактом,
соглашением) либо действующим законодательством Российской Федерации.

3.5.  При  добровольном  исполнении  обязательств  в  срок,  указанный  в
требовании  (претензии),  претензионная  работа  в  отношении  должника
прекращается.

4.  Мероприятия  по  принудительному  взысканию  дебиторской
задолженности по доходам.

4.1.  В  случае  непогашения  должником  в  полном объеме  просроченной
дебиторской  задолженности  по  истечении  установленного  в  требовании
(претензии) срока, дебиторская задолженность подлежит взысканию в судебном
порядке.

4.2. Администрация  поселения,  а  также  отдел  (отделы)  либо  работник
(работники) администрации района, согласно своей специализации  в течении 5

3



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

рабочих  дней  с  даты  получения  полного  (частичного)  отказа  должника  от
исполнения  заявленных  требований  или  отсутствии  ответа  на  требование
(претензию)  в  указанный  в  ней  срок,  определяет  достаточность  документов  для
подготовки иска  и  в  течение  10  рабочих дней осуществляет  подготовку искового
заявления.

4.3. Перечень документов для подготовки иска:
4.3.1. документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются

требования к должнику;
4.3.2.расчет  взыскиваемой  или  оспариваемой  денежной  суммы  (основной

долг, пени, неустойка, проценты);
4.3.3.  копии  требований  (претензий)  о  необходимости  исполнения

обязательств по уплате с доказательствами его отправки:
почтовое  уведомление,  либо  иной  документ,  подтверждающий  отправку

корреспонденции.
4.4. Подача в суд искового заявления о взыскании просроченной дебиторской

задолженности по договорам (контрактам, соглашениям) осуществляется в срок не
позднее  60  календарных  дней  со  дня  истечения  срока,  указанного  в  требовании
(претензии) о необходимости исполнения обязательств и погашения просроченной
дебиторской задолженности.

4.5.  В  случае,  если  до  вынесения  решения  суда  требования  об  уплате
исполнены  должником  добровольно,  ответственное  лицо  (юридический  отдел
администрации, комитет по управлению имуществом, административная комиссия)
наделенное  соответствующими полномочиями, в установленном порядке заявляет
об отказе от иска.

4.6. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе во взыскании
задолженности или о распоряжении договора при наличии оснований к взысканию
или расторжению договора (контракта,  соглашения)  ответственные лица обжалует
решение суда в установленные действующим законодательством сроки.

5.  Мероприятия  по  взысканию  просроченной  дебиторской
задолженности в рамках исполнительного производства и наблюдению (в том
числе  за  возможностью взыскания  дебиторской задолженности по доходам в
случае  изменения  имущественного  положения  должника)  за
платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской
задолженности по доходам

5.1. В  течение  10  рабочих  дней  со  дня  поступления  в  Администрацию
исполнительного документа Администрация поселения, а также отдел (отделы) либо

работник  (работники)  администрации  района,  согласно  своей  специализации
направляют его для исполнения в соответствующее подразделение Федеральной
службы судебных приставов Российской Федерации (далее  -  служба судебных
приставов), а при наличии актуальных сведений о счетах должника в кредитной
организации,  направляет  исполнительный  документ  в  соответствующую
кредитную организацию.

5.2. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов
судебных  актов  о  взыскании  просроченной  дебиторской  задолженности  с
должника, Администрация  поселения,  а  также  отдел  (отделы)  либо  работник
(работники)  администрации  района,  согласно  своей  специализации
осуществляют информационное взаимодействие со службой судебных приставов,
в том числе проводит следующие мероприятия:

1)  направляет  в  службу  судебных приставов  заявления  (ходатайства)  о
предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том числе:

о  мероприятиях,  проведенных  судебным  приставом-исполнителем  по
принудительному  исполнению  судебных  актов  на  стадии  исполнительного
производства;

об  изменении  наименования  должника  (для  граждан  -  фамилия,  имя,
отчество  (при  его  наличии);  для  организаций  -  наименование  и  юридический
адрес);

о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;
о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
об  изменении  состояния  счета/счетов  должника,  имуществе  и  правах

имущественного характера должника на дату запроса;
2)  организует  и  проводит  рабочие  встречи  со  службой  судебных

приставов о результатах работы по исполнительному производству;
3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной

дебиторской  задолженности  в  рамках  исполнительного  производства,
установленных  Федеральным  законом  от  2  октября  2007  года  N  229-ФЗ  «Об
исполнительном производстве».

4)  проводит  мониторинг  эффективности  взыскания  просроченной
дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства.

5.3.  При  установлении  фактов  бездействия  должностных  лиц
обеспечивается  принятие  исчерпывающих  мер  по  обжалованию  актов
государственных (муниципальных)  органов  (организаций)  и  должностных лиц
при наличии к тому оснований.

4



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

6. Порядок обмена информацией между структурными
подразделениями и сотрудниками

6.1.  Обмен  информацией  между  структурными  подразделениями,
сотрудниками,  совместно  осуществляющими  мероприятия,  предусмотренные
настоящим  регламентом,  может  осуществляться  в  электронной  форме  либо  на
бумажном  носителе,  исходя  из  приоритета  обеспечения  удобства  работы  с
информацией и сокращения временных затрат при осуществлении мероприятий.

                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                   
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИЛЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МЕЛЕНКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 09.10.2023 г.                                                                                          №17
с. Илькино

«О внесении изменений и дополнений в 
решение Совета народных депутатов муниципального
образования Илькинское сельское поселение Меленковского 
муниципального района Владимирской области  № 36  от 
22.12.2022 г. «О бюджете муниципального
образования Илькинское сельское поселение 
Меленковского муниципального района Владимирской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»         

      
Руководствуясь  Положением  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном

образовании  Илькинское   Меленковского  района  от   25.12.2019  г.  №  26,   Совет
народных депутатов муниципального образования Илькинское сельское поселение
Меленковского муниципального района Владимирской области

решил:
1. Внести в решение Совета народных депутатов муниципального образования

Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального  района

Владимирской области «О бюджете муниципального образования  Илькинское
сельское  поселение  Меленковского  муниципального  района  Владимирской
области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  № 36 от 22.12.2022
г. (в редакции от 17.07.2023г. № 65) следующие изменения и дополнения:

1.1.  в  статью  1  п.  1.  «Утвердить  основные  характеристики  бюджета
муниципального  образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского
муниципального района Владимирской области на 2023 год»:

1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального
района Владимирской области в сумме 23 270,88 тыс. руб.;

общий объем расходов бюджета  муниципального образования  Илькинское
сельское поселение Меленковского муниципального района Владимирской области
в сумме 24 308,67 тыс. руб.;

          1.2.  в  статью 1  п.  2.  «Утвердить  основные  характеристики  бюджета
муниципального  образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского
муниципального района Владимирской области на 2024 год»:

1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального
района Владимирской области в сумме 14 843,7тыс. руб.;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального  района
Владимирской  области  в  сумме  14 843,7   тыс.  руб.,  в  том  числе  условно
утвержденные расходы в сумме 285,3 тыс. рублей;

1.3.  в  статью  2  п.  1.  «Утвердить  доходы  бюджета  муниципального

образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального

района Владимирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов»  согласно  приложению  №  1  к  настоящему  решению  Совета  народных

депутатов.

1.4.  в  статью  3  п.  2.  «Утвердить  ведомственную  структуру  расходов
бюджета  муниципального  образования  Илькинское  сельское  поселение
Меленковского муниципального района Владимирской области на 2023 год и на

5



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

плановый период 2024 и  2025 годов» согласно приложению № 2  к  настоящему
решению Совета народных депутатов.

1.5. в статью 3 п 3. «Утвердить распределение бюджетных ассигнований по
разделам,  подразделам  классификации  расходов  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального
района Владимирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
согласно приложению № 3 к настоящему решению Совета народных депутатов;

1.6. в статью 3 п. 4. «Утвердить распределение бюджетных ассигнований по
целевым  статьям  (муниципальным  программам  муниципального  образования
Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального  района
Владимирской  области  и  непрограммным  направлениям  деятельности),  группам
видов расходов, разделам, подразделам  классификации расходов на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов»  согласно приложению № 4  к настоящему
решению Совета народных депутатов.

1.7. статью 5 п. 1 «Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых
из других бюджетов бюджетной системы на 2023 год в сумме 17 921,78 тыс. рублей,
на  2024 год  в  сумме  10 706,30  тыс.  рублей,  на  2025  год  в  сумме 16 012,80  тыс.
рублей».

          2.Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

      

       Глава муниципального образования  
       Илькинское сельское поселение 
       Меленковского муниципального района 
       Владимирской области,

председатель Совета народных депутатов                               Лукашина Л.А.                                                                                                                              

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ИЛЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МЕЛЕНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 октября 2023 г.                                                                                           № 91

«Об утверждении отчета об исполнении
бюджета муниципального образования
Илькинское сельское поселение Меленковского
муниципального района Владимирской области
за 9 месяцев 2023 года»

        В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
п о с т а н о в л я ю :

   1.  Утвердить  отчет  об  исполнении  бюджета  муниципального  образования
Илькинское  сельское  поселение  Меленковского  муниципального  района
Владимирской области за 9 месяцев 2023 года согласно приложению.
    2. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Илькинское
сельское  поселение  Меленковского  муниципального  района  Владимирской
области  за  9  месяцев  2023  года  направить  в  Совет  народных  депутатов
муниципального  образования  Илькинское  сельское  поселение  Меленковского
муниципального района Владимирской области.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации муниципального образования
Илькинское сельское поселение 
Меленковского муниципального района
Владимирской области                                                                        Н.А.Катина

             

6



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

ПАМЯТКА 
ГРИПП  ПТИЦ  –  это  острая  инфекционная,  особо  опасная  болезнь,

передаваемая человеку от животных, возбудителем которой является вирус
типа А.

 К гриппу восприимчивы все виды птиц,  в т.  ч.  куры, индейки,  утки,
фазаны, цесарки, перепела, глухари, аисты, чайки и практически все другие
виды  синантропных  (голуби,  воробьи,  вороны,  чайки,  утки,  галки  и  пр.),
диких, экзотических и декоративных птиц, а также свиньи, лошади, хорьки,
мыши, кошки, собаки, иные позвоночные и человек.

Иcточиики вирусов гриппа птиц в природе.  Основным источником
вируса в природе являются водоплавающие птицы, которые переносят вирус
в кишечнике и выделяют его в окружающую среду со слюной и пометом.

Пути  заражения  гриппом  птиц. Заражение  человека  и  домашней
птицы происходит при тесном контакте с инфицированной и мертвой дикой
или  домашней  птицей.  В  ряде  случаев  возможно  заражение  человека  при
употреблении в пищу мяса и яиц больных птиц без термической обработки.

             Профилактика гриппа птиц у домашней птицы:

Информировать  государственную  ветеринарную  службу  района  о  наличии
птицы в личных подсобных хозяйствах с целью проведения необходимых
профилактических мероприятий у имеющегося поголовья.

Не  допускать  выгула  (выхода)  домашней  птицы  за  пределами  дворовой
территории,  исключить  контакт  домашней  птицы  с  дикими  птицами,
особенно водоплавающими.

Осуществлять  куплю-продажу  домашней  и  декоративной  птицы  в  местах
санкционированной  торговли  только  при  наличии  ветеринарных
сопроводительных документов.

Содержать  территории  и  строения  для  содержания  животных  и  птицы  в
полной  чистоте,  проводить  тщательную  очистку  и  дезинфекцию  всех
помещений и территории.

Хранить  корма  для  домашней  и  декоративной  птицы  в  плотно  закрытых
водонепроницаемых  емкостях,  недоступных  для  контакта  с  дикой
птицей.  Пищевые  отходы  перед  скармливанием  необходимо
прокипятить.

Убой  домашней  птицы,  предназначенной  для  реализации  в  торговле,
должен осуществляться на специализированных предприятиях.

При обнаружении трупов птицы или выявлении больной птицы на улице,
в личных хозяйствах граждан необходимо незамедлительно сообщить
в государственную ветеринарную службу по месту обнаружения или
содержания птицы в целях проведения необходимых мероприятий по
исследованию птицы на грипп.

Своевременно информируйте СП «Меленковская районная станция 

по борьбе с болезнями животных» обо всех случаях заболевания 

животных с подозрением на лейкоз. 

             Телефон для информации 8 (492)47 2-13-20 или по адресу:           
                                     г.Меленки,ул.Комсомольская,д.163.

                     
                       

7



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

8



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

9



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

10



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

11



Вестник администрации муниципального образования Илькинское  сельское  поселение Меленковского муниципального района Владимирской  области от    11  .  10  .2023   г.   № 15  

 Режим работы администрации муниципального образования Илькинское сельское поселение Меленковского муниципального района:

 Понедельник — пятница: 8.00 - 16.00 (перерыв с 12.00 до 13.00).
 Суббота - воскресенье: выходные дни.
 Телефон: 8 (49247) 2-14-53                                                                  

Единый номер операторов сотовой связи: 112

единая служба спасения г. Меленки: 101, 8 (49247) 2 - 12 - 00

полиция: 102, 8 (49247) 2 - 28 - 10

скорая помощь: 103, 8 (49247) 2 - 23 - 07

дежурный Горгаз: 104, 8 (49247) 2 - 42 - 95

оперативный дежурный администрации района 8 (49247) 2 - 17 - 51;
                   2 - 20 - 9

Учредитель - администрация муниципального образования Илькинское сельское поселение Меленковского муниципального района Владимирской области
602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино улица Центральная д. 167

Адрес редакции: 602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино, улица Центральная, д. 167
тел. (49247) 2-15-27, факс (49247) 2-14-53, интернет: http: // www.ilkino.ru, e-mail: ilkino@melenky.ru

Изготовлено с помощью оргтехники

Подписано в печать: 10.00     11.10.2023 г. Формат 297×420 мм. Тираж 150 экземпляров.

Редактор: Н.А. Катина

Распространяется бесплатно

12

mailto:ilkino@melenky.ru
http://www.ilkino.ru/

	 Об утверждении регламента реализации администрацией
	 муниципального образования Илькинское сельское поселение
	 Меленковского муниципального района Владимирской области
	 полномочий администратора доходов бюджета по взысканию
	 задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	 5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства и наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам
	 председатель Совета народных депутатов Лукашина Л.А.
	 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ


